
 

 

2 0 2 5 年 9 月 9 日 

Ｊ Ｒ九州熊本支 社 

 

ＪＲ九州では、「住みたい・働きたい・訪れたい」まちづくりを目指して様々な取り組みを進めています。 

ＪＲ九州熊本支社では、その一環として、これからの熊本を支える学生の皆さまとの連携企画、駅及び駅周

辺のにぎわいづくりに協力していただけるパートナー校の募集を引き続き行っておりましたところ、鎮西高

等学校からお申し出をいただきました。下記の通りパートナー校が決定いたしましたので、お知らせいたし

ます。 

 

  鎮西高等高校を駅の『にぎわいづくり』パートナー校に認定!! 
 
 鎮西高等学校を当支社とのパートナー校に決定いたしましたのでお知らせいたします。また、9 月 16 日

(火)に同校と当支社でパートナー校認定証授与式を執り行うことが決定いたしました。 

鎮西高等学校では選択科目制を取り入れており、『にぎわいづくり』では、グラフィックデザイン系科目を

学んでいる学生の皆さまが、映像やポスター、魅力的なパッケージ、印象に残るロゴ、SNS などを通して、

駅や地域のにぎわいづくりに取り組みます。学生の皆さまのデザインが、日ごろご利用いただいている駅

や日常の中に登場することで、地域の皆さまに楽しんでいただける場面を増やしていきます。 

                     

※写真は、学生の皆さまが活動している様子と実際にデザインした体育祭のポスターとクリアファイルです。 

 

駅の『にぎわいづくり』パートナー校の募集締切が迫っています!! 

“にぎわいづくりパートナー校”の募集は、おかげさまで本日までにたくさんのエントリーをいただいてお

りますが、いよいよ募集期間が、９月３０日（火）までと迫ってまいりました。ご希望の駅及び駅周辺のにぎ

わいづくりのアイデアを学生の皆さんを中心に企画していただきます（企画段階から当支社がサポートしま

す）。頂戴した企画については、当支社が学生の皆さん等と相談しながら、実施に向けて検討を進めていき

ますので、ぜひふるってご応募ください。皆さまのアイデアをお待ちしております。 

なお熊本県内の学校（大学、高等専門学校、専門学校、高等学校、特別支援学校、中学校、小学校等）全て

が対象です。ただし、応募は団体（学校・クラス・部等）でお願いします。個人での応募は今回の募集の対象

外とさせていただきます。 



 

 

【

【熊本支社公式 Facebook】 

 

【熊本支社公式 Instagram】 【熊本支社公式X】 

これまで認定させていただいた駅の「にぎわいづくり」パートナー校のご紹介 

第１号 開新高等学校（熊本市）：対象駅は、水前寺駅 

第２号 東海大学 九州キャンパス（熊本市）：対象駅は、熊本駅と水前寺駅 

第３号 八代白百合学園高等学校および八代白百合学園幼稚園（八代市）：対象駅は、新八代駅 

※パートナー認定後は、学生の皆さまと対象駅の駅長を中心に様々な「にぎわいづくり」に挑戦します!! 

 

募集期間・お申込み・お問い合わせ 

【募集期間】 2025年4月 14日(月)～9月30日(火)  

【電 話】 九州旅客鉄道㈱ 熊本支社 営業運輸課 ： 096-326-6968 

【メ ー ル】 91300020.jrk.A2@jrkyushu.co.jp 

 

  その他 
  

企画、イベント情報などホームページや各種SNSで発信しています。ぜひフォローお願いします。 

       

 

      

 

 

  

 

 

 

   

 

 

【JR 九州ホームページ熊本エリア情報】   

 https://www.jrkyushu.co.jp/byarea/kumamoto/   

 【お問い合わせ先 JR九州熊本支社 営業運輸課 09６-３２６-６９６８】 

https://www.facebook.com/jrkyushu.kumatetsu.dotcom/
https://www.instagram.com/jr_kumamoto_official/
https://x.com/jr_kumatetsu
https://www.jrkyushu.co.jp/byarea/kumamoto/

